Abstrakt

Bakalářská práce je komplexní souhrn prováděných měření na transformátorech. Měření

dělím na online a off-line. V praktické části pouţívám plynovou chromatografii a měření

elektrické pevnosti.
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Abstract

Bachelor thesis is a complex set of measurements in transformers. I divided measurement

into online and off-line. I used gas chromatography and measurement of dielectric strength in

the practical part.
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Úvod

Transformátory jsou dalším důleţitým stavebním prvkem v transformaci napětí, díky

přenosu na delší vzdálenosti. Se stoupající populací a vývojem všech různých technologií,

vznikají veliké nároky na elektrickou energii, jak na kvalitu, tak na spolehlivost dodávky.

Diagnostika má prioritní cíl předejít poruchovým stavům a zamezit různým nehodám

s jakýmikoli následky, ať uţ ekonomické, ekologické či újmu na zdraví.

Pro tyto účely rozdělím transformátory do skupin podle výkonu:

a) Suché

o chladící medium v podobě plynu (vzduch)

o napětí < 38kV, výkon < 10 MVA

o pokud je chladivo SF6 lze pouţít do 75kV

b) Zalévané

o vinutí pokryté pryskyřicí

o napětí < 35 kV, výkon < 35 MVA

c) Izolace olej-papír

o pouţití v distribuci, velké blokové a distribuční transformátory

o napětí >22kV, výkon v desítkách MVA

o nejrozšířenější systém, [1]

V této práci budu rozebírat jednotlivé zkoušky a měření, které provádějí na

distribučních transformátorech 110kV/22kV před instalací a po ní, tj. v době provozu ať uţ

off-line či online. Změřené výsledky z diagnostiky nám říkají, v jakém stavu se daný

transformátor nachází, či jaká je na něm závada a jaký bude směr oprav či rekonstrukce nebo

výměna některých částí. Nejpodstatnější jsou měření izolačních stavů vinutí, oleje atd. Z nich

pak jsme schopni říci jeho stav, respektive stupeň degradace daného izolačního materiálu.

Jelikoţ se veškerá nedestruktivní měření provádí v přímé blízkosti transformátoru, jsou na

měřicí přístroje kladeny vysoké nároky na rychlost a kvalitu měření, na přenositelnost,

zamezení přístupu rušivým vlivy. Součástí normalizovaných diagnostických postupů je často

také poţadavek na měření při určité teplotě stroje. Tento poţadavek je někdy v provozu

obtíţně splnitelný a chyby měření, které mohou takto vznikat, významně ovlivní pouţitelnost

výsledků.
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Přehled všech prováděných měření v praxi se dá rozdělit do dvou velkých skupin.

Jedním je off-line diagnostika, kde testovaný předmět je mimo provoz, tj. odstaven pro danou

práci (odpojen přívodu a vývodu). Tím druhým je online diagnostika, kdy je zařízení

v provozu. Do této kategorie by se dali zařadit i ochrany a jištění transformátoru, jelikoţ

měříme napětí a proudy v jednotlivých fázích. Na základě vývoje těchto dvou skupin a jejich

periodických měření, jsme schopni s určitou pravděpodobností vyvodit závěr, v jakém stavu

se bude daný transformátor nacházet. Díky znalosti průběhu sledovaných parametrů jsme

schopni zajistit opravu nebo jinou manipulaci ještě před moţnou poruchou. Periodické měření

pro nn/vn stroje v období 1-4 roky, vn/vvn 1-2 roky, veškeré stroje s výkonem > 100 MVA

kaţdý rok. Celkové rozdělení všech zkoušek, kterými transformátor projde je zaznamenán

v tab. 1.1.

Tab. 1.1. Zkoušky transformátorů a jejich rozdělení do jednotlivých skupin [1]

Název zkoušky nebo měření
zkouška

typová kusová zvláštní

Měření izolačního odporu + + -

Měření odporu vinutí za studena stejnosměrným proudem + + -

Měření převodu napětí naprázdno na všech odbočkách + + -

Kontrola natočení fází + + -

Zkouška přiloţeným napětím z cizího zdroje + + -

Zkouška indukovaným napětím + + -

Měření ztrát naprázdno a proudu naprázdno + + -

Měření charakteristiky naprázdno + - -

Měření ztrát nakrátko a proudu nakrátko + + -

Oteplovací zkouška + - -

Zkouška elektrické pevnosti izolace atmosférickým

impulzem:

a) na vinutí se jmenovitým napětím do 132 kV

b) na vinutí se jmenovitým napětím nad 132 kV

+

+

-

+

+

-

Měření ztrátového činitele kapacity vinutí na transformátoru:

a) na vinutí se jmenovitým napětím do 132 kV

b) na vinutí se jmenovitým napětím nad 132 kV

-

+

-

+

+

-

Zkratová zkouška + - -
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Měření nulové sloţky reaktance na transformátoru

a) na jmenovitém napětí menším neţ 110 kV

b) na jmenovitém napětí 110 kV a vyšším

-

-

-

-

+

+*)

Měření hluku na transformátorech:

a) s výkonem do 1600 kVA včetně

b) s výkonem nad 1600 kVA

+

-

-

-

-

+

Zkouška přepínače odboček + + -

Zkouška el. pevnosti izolace spínacími impulzy - - +

Měření částečných výbojů - - +

Měření ochrany rádiového příjmu před rušením - - +

Zkouška oleje pro transformátory s olejovou náplní

a) zkouška průrazného napětí

b) měření obsahu vody v oleji transformátorů se

jmenovitým napětím 110 kV a vyšším

c) měření tgδ, R0 a εr oleje transformátorů se jmenovitým

výkonem 110 kV a vyšším

+

+

+

+

+

+

-

-

-

+ vykonává se; - nevykonává se

*) Pro transformátory určené pro energetiku – typová zkouška

V praxi je však moţné, ţe u dvou stejných transformátorů dospět k jiným výsledkům.

Závisí to na stáří stroje, moţném vyuţití (jeho procentuální zatíţení). Jeho vnitřní

nerovnoměrná teplota má velký vliv na izolaci. Jeho umístění, jestli se nachází v kobce či na

volném prostranství. To je spojeno s povětrnostními podmínkami, např. v horských

oblastech/níţinách. Tohle vše prodluţuje nebo zkracuje moţnou ţivostnost izolačních

materiálů, průchodek a různých dalších prvků, které jsou na transformátoru připevněny.

1 Základní zkoušky a měření

Nadřazené rozdělení zkoušek by se dalo zvolit na destruktivní a nedestruktivní. V mé

práci se budu zabývat těmi nedestruktivními, tj. těmi, které se mohou libovolně opakovat, ať

uţ v počtu jednotlivých měřeních po sobě jdoucích, tak ve stanovené periodicitě. U

destruktivních zkoušek zkoumáme výsledky jen v případě trvalé poruchy. Jiţ není moţné

transformátor provozovat, neboť dynamické účinky proudu nám zdeformovali část stroje.
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Mezi destruktivní zkoušky také patří zrychlení degradace izolačních schopností. V tomto

měření urychlujeme proces stárnutí izolace při sledování jednotlivých parametrů stroje.

Všechny tyto nedestruktivní zkoušky probíhají ve výrobním závodě, ještě před

samotnou přepravou. Některé však jsou prováděny i po transportu a usazení na dané místo.

Pokud by se při přepravě vyskytl uvnitř nádoby neţádoucí stav. Jsme schopni ho odhalit ještě

před uvedením do provozu a předejít značným ekonomickým škodám na novém zařízení.

1.1 Kontrola natočení fází – skupina spojení

Fázový posun mezi stejně označenými svorkami vstupního a výstupního vinutí se

udává tzv. hodinovým úhlem (1 hodina = 30°). Hodinový úhel patří mezi důleţité štítkové

údaje transformátorů. Hlavní roli hraje opět při určování moţnosti paralelního chodu

transformátorů, kdy je stejný hodinový úhel jednou z nezbytných podmínek. Natočení fází se

udává symbolem, který vyjadřuje spojení vinutí vyššího napětí (velká písmena Y, D, Z),

spojení vinutí niţšího napětí (malá písmena y, d, z) a hodinový úhel v hodinách. Např. Yd5

značí, ţe vinutí vyššího napětí je spojeno do hvězdy, niţšího do trojúhelníku a fázový úhel

měřený od fáze vyššího napětí ke stejné fázi niţšího napětí je 5h (150°).

Existují různé kombinace spojení vinutí transformátoru (Yy, Dy, Dz, Yd, Yz).

N U V W U V W U V WN

Zapojení do hvězdy - Y
Zapojení do

trojúhelníka - D
Zapojení do lomené

hvězdy - Z

Obr. 1.1.1 Druhy zapojení vinutí transformátoru

Pro určení hodinového úhlu můţeme vyuţít měření napětí transformátoru voltmetrem.


[…]


54,52 6,23

49,03 14,28

49,38 11,15

42,10 2,77 Připojení vakuového vysoušeče oleje

64,88 3,71

71,18 9,88

Jak je moţné vidět z tabulky 3.1.a a 3.1.b, ţe elektrická pevnost izolačního oleje pomalu
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klesala. Výměna celé náplně by byla v takovém měřítku neekonomická, jelikoţ se jedná o

dost starý transformátor. Na obrázku 3.1.2 je vidět postupné zlepšení od data, kdy byl

připojen vakuový vysoušeč.

Obr. 3.1.2 Graf závislosti středních hodnot průrazných napětí z jednotlivých ročních

měřeních na čase

3.2 Plynová chromatografie DGA

Tento druh diagnostiky vyuţívá tepelných, elektrických či jejich kombinovaných

neţádoucích dějů. Při těchto stavech dochází k tvorbám plynů. Výsledkem toho nepřímého

měření jsou pak poměry mezi jednotlivými plyny. Tento způsob reprodukce se nazývá

Rogersovy poměry. Na nás je pak porovnání pomocí sloţení a mnoţství plynů, oproti normě

ČSN EN 60599 (tab. 3.2.2). Plyny však mohou vznikat i při normálním provozu v důsledku

krátkodobého přetíţení. Tato metoda však můţe odhalit i nahodilé stavy, které však nejsou

rizikové.

Organizace diagnostických zkoušek a měření na distribučních transformátorech Václav Nedvěd 2016

26

Obr. 3.2 Poměr C2H2/C2H4 v čase

Obr. 3.3 Poměr CH4/H2 v čase

Obr. 3.4 Poměr C2H4/C2H6 v čase
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Obr. 3.5 Zjednodušené schéma plynového chromatografu [11]

Tab. 3.2.1 Jednotlivé hodnoty naměřených plynů v obsahu vzorku

Datum
Vodík
[ppm]

Oxid
uhličitý
[ppm]

Oxid
uhelnatý

[ppm]

etylen
[ppm]

etan
[ppm]

metan
[ppm]

acetylen
[ppm]

Celkový
součet

rozpuštěných
plynů

[-]

5.5.2010 9 6230 477 5 189 44 1 723

26.5.2011 5 7263 465 3 137 37 1 241

16.5.2012 5 8530 368 2 151 36 1 266

17.5.2013 5 7907 304 1 127 34 1 471

4.2.2015 10 8430 421 13 192 48 2 840

14.5.2015 9 5693 396 3 135 33 1 577

13.5.2016 8 5331 378 1 120 30 1 530

Tab. 3.2.2 Poměrová tabulka hodnot

C2H2/C2H4 CH4/H2 C2H4/C2H6
0,2 4,888889 0,026455

0,333333 7,4 0,021898

0,5 7,2 0,013245

1 6,8 0,007874

0,153846 4,8 0,067708

0,333333 3,666667 0,022222

1 3,75 0,008333

Tab. 3.2.3 Poměrová tabulka možných poruch [13]

Třída Charakteristická chyba C2H2/C2H4 CH4/H2 C2H4/C2H6

PD Dílčí výboje NS <0,1 <0,2

D1 Výboje nízké energie >1 0,1-1 >1

D2 Výboje vysoké energie 0,6-2,5 0,1-1 >2

T1 Teplotní defekt t<300°C NS >1 <1

T2 Teplotní defekt 300°C<t <700°C <0,1 >1 1-4

T3 Teplotní defekt t>700°C <0,2* >1 >4

NS – nesignifikantní

*Zvyšující se hodnota můţe znamenat hot-spot teplotu přesahující 1000°C
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 Obr. 3.5 Vakuový vysoušeč Altmann VS-06 [12]

Závěr

Tato práce má zobrazit pohled na diagnostické metody, které se provádějí na

transformátorech s izolačním olejem. V teoretické části jsem pospal metody, které jsou

poměrně hodně rozšířené, ale ne však všechny pouţíváme při samotné údrţbě transformátoru.

V naši firmě se pouţívají jenom tyto zkoušky při údrţbě transformátoru:

 Měření izolačního odporu a výpočet polarizačního indexu

 Měření elektrické pevnosti oleje

 Měření plynové chromatografie DGA

Nesmím opomenout také online diagnostiku, která se neustále zdokonaluje a vyvíjí.

Online diagnostika se dá také doplnit i ochranami pouţitými na transformátorech, neboť i ty

jsou navrhovány jako měřáky proudu a napětí. Tato problematika, ale není náplní této práce.
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Výkonové transformátory je nutné diagnostikovat nejen z důvodu zamezení finanční

ztrátě, kvality energetické sítě, ale také zamezení ohroţení zdraví a ekologickým katastrofám

zapříčiněné vylitím či shořením izolačního oleje.

V praktickém měření jsem chtěl ukázat měření izolačního stavu oleje a měření plynové

chromatografie. Včas jsme odhalili moţný problém. Jak vyplývá v tab. 3.2.1 Jednotlivé

hodnoty naměřených plynů v obsahu vzorku. Od 4. 2. 2015 do 14. 5. 2015 jsme připojili

vakuový vysoušeč VS-06 oleje od firmy Altmann. Hodnoty před sušením nebyly provozu

schopné. Vakuový vysoušeč je určen pro dlouhodobé a bezobsluţné zařízení sušení

izolačního oleje transformátoru (Obr. 3.5 vakuový vysoušeč). Současně s tímto sušením je

také provedeno částečné odplynění. Zvýšili jsme tímto sušením hodnotu průrazného napětí

(obr. 3.1.2). Přístroj nám extrahoval z oleje vodu, která se do oleje dostala z celulózy. Při

porovnání hodnot z tabulky 3.2.2 s hodnotami dle tabulkou 3.2.3 [13] je patrné, ţe tomto

transformátoru dochází v místě poruchy nad 700°C. Tento transformátor se zařadil do plánu

investic na výměnu do konce roku 2018.
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