Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Organizace diagnostických zkoušek a měření na distribučních transformátorech
Student: Václav NEDVĚD Std. číslo: E13B0047K
Oponent: Ing. Petr Martínek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 17
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 9
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bakalářská práce řeší stále aktuální problematiku diagnostických zkoušek transformátorů jako klíčových prvků přenosu elektrické energie. Teoretická část je po věcné a odborné stránce dobře zpracovaná. Jednotlivé metody jsou uvedené včetně používaných hodnotících kritérií. V této části práce ale postrádám komplexnější přehled nových nebo doplňkových diagnostických metod v souvislosti s hodnocením vypovídací schopnosti uvedených metod. Zpracování posledního bodu zadání v kapitole 3 se omezuje na postup měření a uvedení výsledků bez diskuze o vlastní metodice a bez jejího hodnocení ve vztahu k optimálnímu využití výsledků.

Dotazy oponenta k práci:

V literárních zdrojích máte uvedenu pouze jednu normu. Podle jakých dalších dokumentů jsou zkoušky a měření na distribučních transformátorech prováděny?

Kapitola o on-line diagnostice je poměrně stručná. Diagnostikuje se on-line také olej a jak se výsledky vyhodnocují?

Jaké jsou vaše zkušenosti s vypovídací hodnotou sledování obsahu plynů v delším časovém horizontu? Jaké faktory ovlivňují použitelnost a objektivitu výsledků rozboru?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 6.6.2016

.....
podpis oponenta práce